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 پرداخت ارز اربعین به 
250 هزار متقاضی

بانک مرکزی تاکنون و از طریق 
6 بانک عامل نسبت به پرداخت 
ارز 250 هزار نفر از زائران اربعین 
حسینی اقدام کرده است و 
زائران گرامی در صورت بروز 
هرگونه مشکل در دریافت ارز 
اربعین پس از مراجعه به شعب 
منتخب و نیز مشاهده ازدحام 
احتمالی می توانند مراتب را برای 
پیگیری با ذکر نام شعبه و شهر از 
طریق شماره تماس 29953612-
021 از ساعت ۷:30 تا 15 به بانک 

مرکزی اعام کنند.
مرکزی،  بانک  گزارش  به 
متقاضیان ارز اربعین هم  اکنون 
نیاز ارزی خود را با نرخ رسمی 
و به صورت مستقیم و بدون 
حضور واسطه و دلال، از طریق 
1500 شعبه منتخب بانک های 
ملی، تجارت، سپه، صادرات، 
پارسیان و پست بانک در سراسر 

کشور دریافت می کنند.
م  ثبت نا یند  ا فر همچنین 
غیرحضوری دریافت ارز اربعین 
از طریق اپلیکیشن »بله« نیز 
فراهم است و بسیاری از زائران 
محترم از این طریق، ارز اربعین 
خود را تهیه و دریافت کرده اند. 
گفتنی است، توزیع ارز زائران 
اربعین حسینی در سال جاری 
از 28 مردادماه آغاز شده و تا 14 

شهریورماه ادامه دارد.

بازنگری در مجوز تعدادی از طرح های 
غیرفعال صنعت پتروشیمی بازمانده از 
دولت قبل در دولت سیزدهم در فاصله 
دوسال گذشته، اقدامی مهم و اثرگذار با 
هدف تمرکز بیشتر برزنجیره ارزش در این 

صنعت است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
خبرداده است که مجوز حدود 10 تا 15 طرح 
غیرفعال صنعت پتروشیمی باطل شده و 
برخی از آنها نیز به طرح های زنجیره ارزش 

تغییر وضعیت داده اند.
مرتضی شاهمیرزایی، در توضیح بیشتر، 
هدف از توسعه زنجیره ارزش صنعت 
پتروشیمی را پرهیز از خام  فروشی و ایجاد 
ارزش افزوده بیشتر دانسته که اقدامی 
بسیار مطلوب در توسعه صنعت پتروشیمی 

در دو سال اخیر بوده است.
صنعت پتروشیمی ایران، حدود یک 
میلیون بشکه معادل نفت خام در روز از 
منابع هیدروکربوری را به مواد ارزشمند 

پتروشیمی تبدیل می کند.
از صنعت پتروشیمی درایران به عنوان 
یکی از صنایع مهم و راهبردی کشور یاد 
می شودکه درحال حاضرظرفیت اسمی 
تولید در ۷0 مجتمع به مرز 92 میلیون تن 

در سال رسیده است.
واقعیت این است که با وجود همه 
تحریم ها و محدودیت ها 100 طرح کوچک 
و بزرگ پتروشیمی درکشوردردست اجرا 
بوده که براین اساس، ظرفیت نصب  
شده صنعت پتروشیمی تا پایان برنامه 
هفتم توسعه به حدود 135 میلیون تن 

درسال می رسد.
ناگفته نماند که با اجرای برنامه های 

بلند پروازانه صنعت پتروشیمی درشرایط 
فعلی و به واسطه برنامه ریزی های صورت 
گرفته برای افتتاح طرح ها در این صنعت، 
بناست به طورمیانگین هر ماه یک طرح به 

بهره برداری برسد.
در این صورت ظرفیت صنعت پتروشیمی 
در پایان سال به سالانه حدود 95 میلیون 
تن می رسد. صنعت پتروشیمی را نمادی 
از تجلّی اقتصاد مقاومتی، نماد خودباوری 
و درون زایی اقتصادی و نیز شاهراه حیاتی 
کشور در عرصه صادرات غیرنفتی و 
صنعتی محسوب می کنند. این صنعت 
پویا و مولّد برای تداوم ارزش آفرینی و ارتقای 
بهره وری منابع، نیازمند توسعه ساختاری 
و پایداراست که تحقق چنین رویکردی 
بدون برنامه ریزی هوشمندانه و جامع نگر، 

امکان پذیر نیست.
شکی نیست که ارزش افزوده جدی صنعت 
پتروشیمی هنگامی به دست می آید که با 
تکمیل زنجیره ارزش محصولات پایین دستی 
که به بازار مصرف نهایی نزدیک هستند، 

تولید شوند.
ازراهبرد اجرای عرضه اعتباری محصولات 
پتروشیمی با هدف تأمین سرمایه در 
گردش واحدهای صنایع تکمیلی، احیای 

واحدهای تولیدی راکد و زیرظرفیت 
به دلیل کمبود نقدینگی و اشتغال زایی 
وحفظ اشتغال موجود به عنوان بخشی 
از سیاست های شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی در دولت سیزدهم یاد می شود.

فقط در یک نمونه، عرضه اعتباری 
محصولات پتروشیمی از دی ماه پارسال 
آغاز شده و تاکنون روند رو به رشدی را 
رقم زده است، به طوری  که اسفندماه 
سال گذشته بیش از 4 هزار میلیارد تومان 
عرضه اعتباری در بورس انجام شد. این 
رقم دی و بهمن سال 1401 به ترتیب 4 و 

5.۷ همت بود.
اما چرا صنعت پتروشیمی در سال های 

قبل تر دچار عقب ماندگی شد؟
پیشتر مرتضی شاهمیرزایی، معاون 

وزیرنفت درامور پتروشیمی در گفت و گو با 
روزنامه ایران، یکی از دلایل عقب ماندگی 
صنعت پتروشیمی را عدم سرمایه گذاری 

دولت قبل در این صنعت دانسته بود.
براساس برنامه های توسعه ای قرار بوده 
که تا پایان سال 1400 میزان ظرفیت نصب 
شده صنعت پتروشیمی به 100 میلیون تن 

درسال برسد.
هرچند که به دلیل تعلل دولت قبل و 
عقب ماندگی 5 میلیارد دلاری سرمایه گذاری 
در این صنعت، این مهم محقق نشد، 
بنابراین صنعت پتروشیمی از برنامه از پیش 

تعیین شده به مراتب عقب ماند.
وجود برخی تأخیرها در اجرای برنامه های 
توسعه ای در سال های گذشته، باعث شده 
تا برنامه های پنج ساله توسعه ای، گاهی 

صنعت پتروشیمی قد علم کرد
ح های  ح غیرفعال صنعت پتروشیمی باطل شده و برخی از آنها نیز به طر مجوز حدود ۱۰ تا ۱۵ طر

زنجیره ارزش تغییر وضعیت داده اند

انرژی

با تأخیرهای یکساله هم مواجه شود. از 
جمله آنها می توان به برنامه ششم توسعه 
اشاره کرد که تا پایان 1401 هم تمدید شد.

شاهمیرزایی در توصیف چرایی ابطال 
ح های غیرفعال صنعت  برخی ازطر
پتروشیمی دردو سال گذشته، با اشاره 
به بازنگری درکلیت این طرح ها، تصریح 
کردکه درسال های اخیر، برخی مجوزهای 
صادر شده بالفعل شده اما برخی از این 
مجوزها هم بالفعل نشدند و در حد مجوز 
وامور مقدماتی ماندند که با غربالگری که 
در این دولت انجام شد، بخشی از این 

مجوزها ابطال شده اند.
با این همه گزارش ها نشان می دهند که 
69 میلیون تن انواع محصول پتروشیمی 
درسال گذشته تولیدشده که در نتیجه 
درآمدی 26 میلیارد دلاری را برای این 

صنعت به دنبال داشت.
همین امر نشان داد که صنعت پتروشیمی 
در مدت زمان حضور دولت سیزدهم 

رشدی قابل توجه داشت.
مهم  مات  ا قد ا ز ا یکی  ن  آ رکنار  د
اجرای برنامه های بلند پروازانه برای 
صنعت پتروشیمی بوده که به واسطه 
برنامه  ریزی های صورت گرفته برای افتتاح 
طرح ها در این صنعت، بناست به طور 
میانگین هر ماه یک طرح به بهره برداری 
برسد. دراین صورت ظرفیت صنعت 
پتروشیمی در پایان سال به سالانه حدود 

95 میلیون تن هم می رسد.
گفته می شود که در سال گذشته در 
مجموع حدود 2۷ میلیون تن انواع 
محصولات پتروشیمی ایران صادر شد. 
شکی نیست که با این حساب این 
صنعت در سال 1402 رکوردهای جدیدی 
را به ثبت خواهد رساند.   بررسی ها نیز 
نشان می دهند که صنعت پتروشیمی در 
دوسال گذشته در بسیاری از شاخص ها 

رشد قابل توجهی داشته است.
در جدول زیر میزان رشد صنعت 
پتروشیمی درخال دوسال قبل با مدت 
زمان دولت قبل مورد بررسی قرار گرفته 

. ست ا
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
اظهار کرد: 21 طرح راهبردی صنعت 
پتروشیمی به هلدینگ ها اباغ شده و 19 
طرح نیز در منطقه پارسیان تعریف شده 
است و می توان زنجیره متانول را با هدف 
کاهش خام فروشی و تولید محصولات 

نهایی تکمیل کرد.
به گفته وی، سند توسعه و تکمیل زنجیره 
ارزش صنعت پتروشیمی به عنوان راهبرد 
اصلی توسعه این صنعت در اردیبهشت ماه 
رونمایی و به تمام هلدینگ های صنعت 
پتروشیمی اباغ شد که باید به سمت آن 
حرکت کنند و همه کاتالیست های صنعت 
پتروشیمی تا پایان دولت سیزدهم بومی 

خواهد شد.

 پایان پرونده 
مسکن مهر پرند

 رشد اقتصادی دولت رئیسی
7 برابر دولت دوازدهم

 معاون اقتصادی بانک مرکزی 

خبر داد

با تحویل 2۸00 واحد، پرونده نخستین پایتخت 

مسکن مهر ایران بعد از 14 سال بسته می شود

   پنجشنبه 2 شهریور 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8264

در هفته دولت، 20 هزار و 248 واحد مسکن در 
شهرهای جدید افتتاح می شود. از این تعداد، 

19 هزار و 221 واحد مسکن مهر و 102۷ واحد هم 
پروژه های نهضت ملی مسکن است

 نرخ رشد نقدینگی از 42.8 درصد مهرماه 1400 با حدود 15 درصد 
کاهش، در پایان تیرماه 1402 به 2۷.5 درصد رسیده که سطوح 

ماهانه آن نیز همچنان نزولی است
9 8

عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی از 
دی ماه پارسال آغاز شده و تاکنون روند 

رو به رشدی را رقم زده است، به طوری  
که اسفندماه سال گذشته بیش از 4 
هزار میلیارد تومان عرضه اعتباری در 

بورس انجام شد. این رقم دی و بهمن 
سال 1401 به ترتیب 4 و 5.۷ همت بود

عکس: شانا

سال 1401سال 1400عنوانواحد

مقدار  )میلیون تن(
10.6110.63بین مجتمعی
10.2412.06خالص داخلی

25.482۷.58صادرات

ارزش )میلیارد دلار(
6.536.39بین مجتمعی
8.1۷10.۷9خالص داخلی

14.8116.02صادرات

ارزش )هزار میلیارد ریال(
1,498.691,692.04بین مجتمعی
1,908.1۷2,843.65خالص داخلی

مقدار فروش کل خالص 
)میلیون تن (

35.۷239.64

ارزش فروش کل خالص 
)میلیارد دلار(

22.9826.81


